Erant autem intra triumpho captivos Glimeri ipsi purpuream  
quandam vestem humeris amictu vna cum omnibus consen-  
guibus ac Vandalis, quot proceritate corporum & pulchritu-  
dine praeserent. Postquam vero Glimer in Hippodromo con-  
stitit, ac Imperatorem in alta sede constitutum, populorum, cir-  
cumposentem conspexit, ac de nomine ipsum, in quod statum per-  
uenit, confiderit, negare stetit, neque a se conquestus est:  
tantum illud Hebraeorum velonum memoravit: Vanam  
vanitatem & omnia vanitas. Nec mora, ipsi pariter & Belis-  
arius in hi ad hui qui Imperatorem purpuream sustuliant, iusti-  
tiam suppliciter adorauerunt. At ille, simul & Theodora qe-  
rix, Hilaris filius & nepotes omnes, vix ex Valentiano Impe-  
ratoris sanguine venientes, necessitudine qualem in facinorosis,  
opibus factu ample inuenerunt. Glimeri autem loca que-  
dam in Galatia non admodum contentenda ad habitandum  
suum cum omnibus suis propinquis dedit. Inter Patrios eum re-  
ferre non licet, quid a se nocte Ariana discedere, hinc que  
res anni bulas de Belisario triumpho & Glimeris statu  
Procopius. Quos autem eidem Belisario sequenti anno  
vna cum Consulatu contulit Imperator honores, res  
linguis singulis reddentes, annis suo loco dictari lu-  
mas, Voluit Iustinianus in Anguliteo la ere erecto, ipsa cu-  
ria, quo Senatus conuenerit coniacuit, in amplissimi ve-  
stibuli fornice eleganti di de Wandalis Imperatis histori-  
am multo opere eorum illime pingi, vt cuncto populo  
ob oculos esset tantum a Deo acceptum beneficium. re-  
stantur quidem Procopius h, vbi de eiusdem Imperato-  
ris adificiis agi.

Tanta potius vltor Imperator, tam etimili ha-  
nos nemini concessi a Deo accepti beneficii memor,  
hand ingratius videtur vobis, sed in his totus existens, pre-  
ter red ita: ptaatum in cubiculo & publice in eccle-  
siis ingentes gratiarum actiones, ad huc ilud adieci, vt & in  
Codice a se edo id ipsum posteris omnibus tot voca-  
bus, quot syllabis, ingere loqueretur, eoq; Deo gratio-  
ribus, quo maiori animi summissione diuino numio est  
repetitum e obsequium, dum perpetue memorie gratia-  
tum a diuone Deo debi am noua constitutione edita  
volat conferret. Et enim vbi eadem recuperata Africa  
ad optimum eius regimen addat animum, eidemque  
sanctissime moderatoe Praefedum Praetorio creauit  
Archelauro, qui sub Belisario in eodem proelio miliaue-  
rat, constructionem cum edidit de officio Praefedi  
Praetorio Africae, quanta a Deo fuerit ex ea re conle-  
cutus beneficia, recensens, ostentat magis, dum & mala,  
quae a Wandalis Africa passa esset, enumeat: sed ipsum  
aud. c.

In nomine Domini N. Iesu Christi Imper. Iustinianus, Cr.  
Quas gratias sicut quos laudes Domino Deo nostro Iesu Christo  
exhibere debeamus, nos memi nostra potest concipere, nos lingua  
profere. Multa quidem & a Deo meruimus largitate, & in-  
numerabilia vobis nos singulis beneficia contulerunt, pro qui-  
bus nihil dignum nos egisse cognoscimus. Pra omnino tamen  
hoc, quod hunc omnipotens Deus per nos pro sua laude & pro suo  
amore demonstrare dignatus est, excelsit omnia mirabilia ope-  
ra, qua in faculo contigerunt, vt Africa per nos iam breui tempo-

re nos operi libertatem, nulla necessitate quibus, quibus a Wan-  
da in capinara, que amaram simi fuerant boles & corporu:  
nam animas quidem diuersa menta atq; supplicia non serue-  
te, vt capti, ando ad suum per suu transire edant; corpora vero  
libero natalibus clarisq; barbaris: nos durissimo subiugant. Ipsa  
quoq; Dei sacrosanctas ecclesias, sicut per fidem maculant, aliquas  
viro ex eis subula fecerunt. Videmus veteres ables viros, qui ad Chris-  
ti adictu lingua panu sua miserabiliter loquebantur. Ag ve-  
ro post diuersa tormenta per diuersos dispersi pronuncios vram in  
exilio peregerunt.

Quo ego sermone aut quibus operib, dignas Deo gratias age-  
re valeamus, qui per nos vnum seruum suum Iulie sue mi-  
serias vindicare dignatus est: & tantum prouinciam popu-  
los a iugo seruitutis eripuit: quod beneficium Dei, antecessores nos-  
tri non meruerant, quim non solum Africam liberare non lic-  
uit, sed & ipsam Romanam viderent ab eisdem Vandalarum  
captam. Erro ia imperialia ornamenta in Africam exinde trans-  
lata. Nunc vero Deus per suum misericordiam non solum  
Africam & omnes eius prouincias nobis tradidit, sed & ipsa imperia-  
lia ornamenta, que, capta Romae, fuerant ablata, nobis restitit.  
Ergo post tant a beneficia, que nobis Diuinitas contulit, nos de  
Dante Dei nostri superioribus postulam, vt prouincias, quas  
nobis restituit dignatus est, firmas & illas constituas, & faciat  
nos secundum voluntatem suam ai placitum gubernare: vt vni-  
uersa Africa sanctis omnipotentis Dei in seruitudine, & ego o-  
sant eius habitatores a quom diuisione captiuitate & iugo bar-  
barico liberati, in quanta libertate sub felicissimo nostro Imperio  
degre meruerunt. Sed antequam vltimos progrediamur,  
attende, que lo, que sub di de in ploratione danti auxi-  
lii precibus Matie Virginis, quam plures inuocare cum  
ellet, cuius optulacione tanta a Deo Iustiniano confe-  
qui mererit beneficia, intellegas: precibus nam que san-  
ctissime Deigenitricis Matie id, factum coq; olerces ex-  
lis, que idem nos subicit, cum ad reliqua impetranda  
tursum per eiusdem preces diuino imploratis auxilio,  
mox illa subhange. Hoc etiam depreces exoramus sancta &  
gloriosa semper Virgini & Dei genitrici Mariæ precibus, vt ipse  
quid minus est Respublica nostra per nos vltimos seruos suos resti-  
tuit in suo nomine Deo, & dignos nos faciat prouincias eius ad-  
implere.

Deo itaque auxiliante, pro felicitate Respublice nostre per  
hanc diuinam legem sancimus, vt omnia Africa, quam nobis Deus  
prestitit, per ipsas nosferas diuam optimamq; suscipiat ordinem, &  
proprium habeat Praefecturam: vt sicut Oriens atque Illyricum,  
ita & Africa Praetorianam maximam potestate specialiter a nostra  
clementia decoratur: cuius sedem iudicium esse Carthaginem, &  
in presertim publicanum libertatum Praefecturam aliu eius nomen  
adams, quam nunciam excellantiam gubernare decernimus.  
Et ai ea, auxiliante Deo, sicut prouincias, ac iudicium dispo-  
nantur. Carthago & Byzantium, & Tripolis Bellorum hie-  
iani Consularis: vltima vero, Idess, Nomesia, Mauritanie duo,  
& Sardina a Praefectum cum Dei auxilio gubernentur. Et sub-  
dit enim de reliquis iudicibus iudem praeficiendis; &  
que emolumenta per illud de beant turn ipsi, tum aliis  
militis, Not tiam, qua declaratur, ad iugit.

Ita quidem sanciens Imperator, posterio omnes do-  
cuit Principes, digno, quod retineatur, exemplo: post  
populos Dei beneficio debellatos, tum verbis, tum factis  
gratias summas diuino munio esse reddendas: ver-  
bis quidem ea animi summissione deprecantis, vt cun-  
cti ipsi Deo optimo maximo ferantur accepta, ne illud  
bispemum profertant, vt impie cum impis dicant: a  
Manu nostra excelsa, & non Deum fecit hoc omnia. Factis ve-  
ro gratias agage, vt iure ligentes ea se lege tanta esse  
consecutos a Deo: vt deuotio populo non tyrannice  
prelinit, sed profuit: se vt pastores gerant, pascentes, &  
non depascens s populum sibi a Deo credidum. Hic  
quidem condicione praefici populus a Deo Reges David  
s ex verbis illis docens, occina t e: De post satantes ac-  
cepit eum, potere laq; seruum suum & Israel hereditatem  
suam: Et pastores in inuocaria vobis sui, & in inuocata  
manum suarum aduocati os, quod tunc fiet, cum vide-  
licet sanctus legibus, eorumdem prospiciunt securitati  
aque quieti: cum leges iuste sanctaque praecentur

LVIII.  
MAGEL  
RATTO AC  
GESTIO  
VINTIO  
BIBLICIL

LIX.  
DE PRAE  
FECTO  
PRAET. A  
FRICA  
DANDO.

LX.

d. Div. 12.

c. 74. 77.

magilla

Apud Caffio. Var. lib. 10. epist. 1. ad Apud Caffio. lib. 10. epist. 1.

Apud Caffio. Var. lib. 10. epist. 1. ad Apud Caffio. lib. 10. epist. 1.

LXVIII. ROMANI SENATUS AD IVSTINIANUM IMP. EPIST.

LXIX. ROMA I. P. A. Q. D. AD IVSTINIANUM IMP.

LXX. APOSTOLI REIPUBLICAE TRONI.

LXXI.

Apud Caffio. Var. lib. 10. epist. 1. ad Apud Caffio. Var. lib. 10. epist. 1.

Exant ipse littere a. in quibus de militia legatione pacis mentio habetur: sed & littere Theodati & patris apud Calliodorum integras habentur, quibus pacem petit per legatos ab se missos. Qui igitur egi, ut per Amalathum inuitam licet littere scriberentur ad Imperatorem, ad idem officii praestandum Senatorem Vrbis adigit, antea expulsum aduersus eum quasi notantem, cuius exemplo vniuersum regnum facile commoueri posset, ad altera: Quis inquit, civitas non sit excusabit, si Roma delinquerit. Epistola autem Senatus ad Imperatorem sic se habet:

Honestam nimis & necessarium videtur esse negotium, pro securitate Romanae Reipublicae pro Principis supplicare: quia conuenit a vobis expecti, quod nulli a possit proficere libertati. Nam inter cetera bona, quae vobis singulariter diuina tribuerunt, nihil gloriosius probatur auctore, quam quod vos cognoscitis vobis posse prestare. Regnum ergo clementissime Imperator, & de gremio matris adoptatis tendimus manus, ut pacem vestram nostro Regi formidissimam prebeatis, nec nos patiamini, abominabiles fieri, qui semper de vestra concordia viduamus accepti. Romanum sequendum nomen vos commendat, si vobis in domino benignam obediatis gratia vestras erigat actio: & hoc mereri cognoscimus, quod de vestra merita sentiamus. Quis enim ergo Italia fundera vestra componunt, quia tam amari possumus, si per vos dilectio vobis copulatur. Cuius rei nostri expressis non videtur posse proficere: affirmate patriam nostram in hac praetoria verba procurare:

Si vbi aliquando grata sui, ama, pssime Principum, desinere meo. Quamlibet dominatur, illi debent esse concordat, ne incipiant talia in me facere, quae a vobis tuis cognata rini distopare. Nam mihi si causa iradulo exitu, qd, semper vira gaudet proficere. Si me ledi patris, vti iam nomen tua putatu efferas. Quid enim pro me nitari amplius agere, cuius religio, quae tua est, cognoscitur sic ferere? Senatus meus huiusmodi resit, facultatis vobis infirmis angatur. Nisi per discordiam dissipare, quod de vobis per bella defendere. Nisi multos Reges, sed neminem huiusmodi littere atum: habui prudentes viros, sed nullam si doctrina & pietate pollicentem. Diligo Amalathum meo vobis vobis enutritum, vobis fortem, neca conuersatione compositum, Romana prudentia charum, gentium virtute reuerendum. Inque quoniam vota, participare consilia: ut tua gloria proficiat, si vbi aliquid per operari audeat. Nisi me sic querere, ut non vobis inuenire. Tua sum nihilominus libertate, sic nullam facias mea membra lacere. Nam si Libia meruit per se recipere libertatem, crudelis est me amittere, quam semper vobis possidere. Imperator motus iracundia, triumphator egregia. Vbi est, quod generalis voce petitur, quam si vobis amittam, inuoluet ingratis vobis offensam vincatur. Haec Roma loquitur, dum vobis per suis supplicat Senatorem.

Quod si ad hoc minus est, beaterum Apostolorum Petri atque Pauli patris sanctissima cogatur. Nam qui securitatem Romanam sepe defendisse probantur ab hostibus, quid erit, quod eorum meritis vobis non tribuat Principatus? Sed ut omnia reuerentia vestra congruere videantur, per illum vobis venerabilem legatum pssimo Regi vobis ad vestram sententiam distinctionem precis nostras credimus dirigendas, ut multa debeant officere, quae vel singulis petentur apud vos animos obtinere. haec Senatus, id expectent (ut apparet) Rege Gothorum. Dilecti haec legatio est ab ea postea per Petrum legatum exhibita: haec caudem missa est hoc anno, cum legati proficiat sunt Senatores, Libertus scilicet & Opilio: quod ipsi indicant his litteris, vbi dicant: Haec Roma loquitur, dum vobis per suis supplicat Senatorem.

Post haec Theodatus Rex Gothorum, nonnullo rum persuasione, quorum cognatos olim Amalathum neci tradidisset, eandem ebruncandam curam, ita Procopius est, sed Iordanus eam in balneo liturgularam tradidit. hinc tandem finem consecuta est familia supra seculum magno & excelso animo praedia: quibus enim quantaque ista mulier fuerit, praeterea, quae de ea Procopius atque Iordanus habent, consule Calliodorum et in epistola hoc anno scripta ad Senatorem de collata sibi Praetoria Praefectura. Qui autem in Occiden-

tes ab Imper. Iustiniano missus est Petrus, ut decem Amalathum cognoscit, quae fuit vinctis ergo charissima erat Imperatori, delectatus est immane factus, conuulatusque pariter reu indignissimam perpetrata, quae animo Iustiniano commouere plurimum posset, foreque post hac, ut nulla amplius spes pacis esset, sublati de medio forma aequi amantissima, ipsique Imperatori amicitia conuulsa: quod & accidit. Etenim (ut idem testatur Procopius) vbi ista accepit Iustinianus, hoc ipso anno ipsius Imperii octavo, aduersus Gothos bellum parare cepit, dimissis tunc infecta legatis: ceptique exercitum comparare, & aduersus eundem commouere Francos, iam ante (ut vobis dimis) videntur Athalarico concitatos. Quae amem acta sunt, dicemus suo loco anno sequenti, quod geila esse noncuratur. Sed quae hoc transacta sunt anno his subicimus: nempe dimisso legato Petro ad eundem Imperatorem a Theodato Rege, iam ab ipso, quam ab eius coniuge Regina Gudelina ad Iustinianum Imperatorem redditas esse litteras, quibus obnoxius pacem petere significauit, habet eas, qui scripsit, Calliodorus si in quibus & mentio habetur de legatione iturum per virum venerabilem cum istis litteris ad Imperatorem missa: Saeculotem plane quemdam meritis insignem a Theodato delectum legatum esse, eodem scriptis littere docent. Quod vero ad Petri legationem ab Imperatore directam pertinet, meminimus eius pluribus Procopius:

Hic vero in Theodati Regis exordio tibi eudendam curauimus, lector, eundem Regis Gothorum insignem, cultumque Regium sacro non abfinitum, quo sacerdotibus vti conueuerunt: in qua praeterea habes, quod obliuisceris. Gothum Regem in balba rala priuilegiis inuicem esse Romanos, & aduersa eius parte in Victorie imagine serpentem calcantis, inscriptione VICI ORIA PATRIBUS adulatum Iustiniano, qui Vuandastum Regem debellauerit.

Hoc anno sub dictis Consulibus finem imponit suo Chronico Marcellinus Comes, vti per eius operis praefatione testatur, atque hoc opus sicut eundam fuit scriptum subiectis equum illam purissimos, cuius Calliodorus his verbis meminit: Marcellinus etiam quatuor libros de temporum qualitate & posterioribus locorum pulcherrima vobisate conscripsit, atque in suis vobis amantem laudabiliter percurrit: quem vobis pariter dereliquit. & paulo post, vbi de Eusebio Chronico habuit mentionem illa tubingit: Hunc subiectum est supradictum Marcellinum Ilyricanum, qui aduersus Patricium Iustinianum sermo esse cancellis, sed meliore dictione deuotus a re vobis Theodati Principis vobis ad fides Imperii triumphalis Augusti Iustiniani opus suum, Domino inuente, perduxit: ut qui ante se in vobis quoque scripto gratum, postea vobis Imperii copiose amantissimum appareret. haec Calliodorus de Marcellini Chronico, cuius & aliam referit inferius in eobrationem, cum sit & Marcellinus, de quo dicit, pari cura legendus est, qui Constantinopolitanam civitatem & vobis Hierosolymorum quatuor libellum minorissima narratione conscripsit, haec de eo ipse. Sed praeterea Chronicon reliqua Marcellini scripta peritille videntur.